Ⅱ-2 106°2' 45.246" E 31°50' 53.280" N

Ⅱ-3 106°2' 19.751" E 31°51' 17.021" N

Ⅱ-4 106°2' 15.668" E 31°51' 21.137" N

Ⅱ-5 106°2' 3.182" E 31°51' 33.730" N

Ⅱ-6 106°2' 28.795" E 31°52' 13.140" N

Ⅱ-7 106°1' 3.917" E 31°51' 36.417" N

Ⅱ-8 106°1' 1.240" E 31°51' 34.719" N

Ⅱ-9 106°0' 41.605" E 31°51' 22.266" N

Ⅱ-10 106°1' 4.003" E 31°51' 13.799" N

66

Ⅱ-11 106°1' 0.445" E 31°51' 4.169" N

Ⅱ-12 106°1' 0.438" E 31°51' 3.567" N

Ⅱ-13 106°0' 49.981" E 31°50' 47.248" N

Ⅱ-14 106°0' 30.022" E 31°50' 39.354" N

Ⅱ-15 106°0' 16.467" E 31°50' 10.100" N

Ⅱ-16 106°1' 27.380" E 31°50' 14.825" N

Ⅱ-17 106°1' 42.521" E 31°49' 55.793" N

Ⅱ-18 106°2' 13.369" E 31°50' 6.738" N

Ⅱ-19 106°2' 45.056" E 31°49' 44.743" N

3.5调整前后保护区范围的比较

结合 GIS 初步估算，调整后苍溪县元坝镇饮用水源一级保护区水域面积为 0.227km2，一级保护区陆域面积为 0.084km2。二级保

护区水域面积 0.692km2，陆域面积 8.783km2。

本次划分是根据《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ338-2018）实施，相比调整前减少了准保护区，增加了二级保护区面

积，总面积增加了 1.798km2。依据最新规范，本次划分水源类型属于地表河流型，且水质良好，上游风险源较少，潜在风险较低，故

可不增设准保护区。此次调整划分更具科学性，同时在合理有效保护水源地的前提下，降低了水源地保护区管理的复杂性。

广元市苍溪县元坝镇饮用水水源保护区调整前后保护区划分对比图见附图；各级保护区面积对比如下表。

67

表 3.5- 1 调整前后饮用水水源保护区面积对比

水

源

地

名

称

保护区

类别

调整前（km2） 调整后（km2） 变化情况（km2）

水域 陆域 合计 水域 陆域 合计 水域 陆域 合计

苍

溪

县

元

坝

镇

饮

用

水

水

源

地

一级保

护区
0.22 0.43 0.65 0.216 0.066 0.282 -0.004 -0.364 -0.368

二级保

护区
0.76 1.86 2.62 0.633 8.862 9.495 -0.127 7.002 6.875

准保护

区
0.87 3.848 4.718 0 0 0 -0.87 -3.848 -4.718

合计 1.85 6.138 7.988 0.849 8.928 9.777 -1.001 2.79 1.789

68

3.6饮用水源保护区内污染源现状

3.6.1 一级保护区

根据现场调查结合遥感影像分析，本次拟划定水源一级保护区内污染源无污染源。一级保护区周边存在居民点分布（详见图 3.6-

1），距离最近的居民点位于东河左岸一级保护区陆域范围边界处，距离东河干流为 36米。周边房屋均为农村居民新建房（见图 3.6-

2），修建有卫生厕所，生活污水收集后用于农灌，未直接排放入河，对水源地水质影响较小；生活垃圾通过保洁员集中收集后，转

运至乡镇垃圾中转站，通过压缩式运输车统一外运至南部生活垃圾焚烧发电厂进行无害化处理，未自行处理。

69

70

图 3.6- 1 一级保护区周边居民点分布示意图

3.6.2 二级保护区

拟划定二级保护区污染源为农业面源、农村生活和流动源，其中农村居民共 363 户，约 1525 人，生活污水收集处理后用于农

灌，生活垃圾在收集后统一转运出保护区处理。耕地面积约为 8188亩。二级保护区内存在养殖专业户，为苍溪县芳兰肉鸽养殖家庭

农场，粪污处理方式为干粪堆集发酵后还田利用。二级保护区内元石路穿越长度为 5657m，东河右岸沿河村道穿越长度为 3088m。

二级保护区内有苍巴高速建设工地，施工营地有工人居住（见图 3.6-3），产生少量生活废水，利用现有设施处理后用于附近农

田灌溉；生活垃圾经厂区收集后统一转运出保护区处理；生产废水经沉淀池收集沉淀处理后循环回用，剩余部分用于场地内洒水扬